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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce pojednává o druhé válce o Šlesvicko coby o střetnutí, které

vedlo k daleko vážnějšímu konfliktu, jakým byla Prusko-rakouská válka v roce 1866,

respektive Prusko-francouzská válka roku 1870, jelikož tato událost a její důsledky byly

přímými důvody k válce mezi dvěma německými mocnostmi. Analýza rakouské pozice v

Německém spolku ukazuje, že Rakouskou již nemělo dostatek sil a vlivu, aby mohlo hrát

prim v německém prostoru, a dominance Bismarckova Pruska byla nevyhnutelná. Dále se

práce věnuje k příliš sebevědomé dánské politice, která se stala impulsem k válce, v níž

Dánové nemohli zvítězit.

Druhou válku o Šlesvicko je nutno vnímat jako jednu z nejdůležitějších událostí, která

vedla ke sjednocení Německa. Rozbory nejen primárních zdrojů, jakými jsou dopisy a eseje

tehdejších politiků, objasňují, proč Bismarck uspěl a stal se jedním z nejmocnějších mužů své

doby. Jasné vítězství ve válce i na poli diplomacie otevřelo cestu k německému sjednocení.

Dánské království bylo sraženo na kolena, král Kristián IX. převedl práva na vévodství do

rukou Rakouska a Pruska a staletý svazek mezi Dánskem a vévodstvími tak skončil. Dánské

království ztratilo vliv v evropských záležitostech, zatímco Prusko směřovalo k vytvoření

Německého císařství.

Klíčová slova

Německý spolek, Prusko, Rakouské císařství, Dánsko, druhá válka o Šlesvicko, Šlesvicko-Holštýnsko,

1864, sjednocení Německa

Abstract (in English):

This bachelor thesis should report about The Second Schleswig war as an encounter

which led to much more serious conflicts such as Austro-Prussian War in 1866 as well as

Franco-Prussian War from 1870, because this struggle and its consequences were the direct

reasons of the war between two German Powers. Analysis of Austrian position in German

Confederation showed that Austria hadn’t have enough power and influence to play a major

role in Germany and dominancy of Bismarck’s Prussia was inevitable. The thesis continues

with too self-confident Danish policy that started the war the Danes couldn’t win.

The Second Schleswig war has to be considered a one of the major events in

unification of Germany. Analysis of not even primary sources such as letters and essays of the

politicians explain why Bismarck succeeded and became almost the most powerful figure of

his time. The clear victory in the war and on diplomatic field opened the way to the German

unification. The Kingdom of Denmark was brought to his knees, King Christian IX.

renounced his rights over the Duchies to the hand of Prussian and Austrian and the connection

between duchies and Denmark, lasting over the centuries, was gone. The Kingdom of

Denmark has lost his influence in European affairs, but Prussia headed to the creation of

German Empire.
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German Confederation, Prussia, Empire of Austria, Denmark, Second Schleswig War,
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Úvod

Mocenský střet, který je nazýván válkou o Šlesvicko-Holštýnsko, můžeme v průběhu

19. století nalézt hned dvakrát. Ovšem druhá válka se od té první, probíhající v letech 1848–

1851, výrazně lišila. Zejména co se jejich výsledků týče. Zatímco první válka byla důsledkem

vlny revolucí, která se přelila Evropou v roce 1848, druhý střet z roku 1864 se nesl v jiném

duchu. Jednalo se o poslední válku na kontinentě, kde hrálo roli dynastické nástupnictví na

trůnu. Zároveň je však tento boj dvou německých velmocí proti malému Dánskému království

vnímán jako první válka za německé sjednocení a výsledek Bismarckových politických

schopností.

Válce o Šlesvicko-Holštýnsko je v porovnání s prusko-rakouskou či prusko-

francouzskou válkou věnováno jen velmi málo monografií. Naprostá většina z nich se

soustřeďuje na vojenskou stránku konfliktu a je založena na archivním výzkumu, studiu

korespondence vojáků od obyčejných pěšáků po rozkazy vrchního velení. Nejlepší knihou, se

kterou jsem měl možnost se seznámit a která kombinuje vojenskou historii s dějinami

politickými, byla publikace Michaela Embreeho Bismarck’s First War s podtitulem The

Campaign of Schleswig and Jutland 1864. Při pohledu do bibliografie čítající několik desítek

titulů je zřejmé, že autor je na události roku 1864 skutečným expertem. Zároveň mi jeho

bohatá bibliografie poskytla výtečný zdroj pro další studium problematiky. Embree se

v úvodu své práce věnuje vymezení politické situace na počátku 60. let 19. století, popisuje

politické motivy jednotlivých aktérů, tedy Pruska, Rakouska a Dánska, zabývá se situací

v Německém spolku a složitou politickou a národnostní situací v Dánsku po vydání

Březnového patentu a Listopadové ústavy. Jeho práce ovšem nemá za cíl popis války

z pohledu mezinárodních vztahů, nýbrž se zabývá vojenskými dějinami, detailními a

vyčerpávajícími popisy bojů. Z tohoto hlediska Embreeho kniha nad ostatní jednoznačně

vyniká. I přes obsáhlý popis vojenských střetů ovšem Embree skvěle doplňuje knihu kratšími

pasážemi, které čtenáři ilustrují, jaký dopad měl průběh války na mezinárodní politiku.

Na místě je též třeba zmínit knihu 1864: The Forgotten War That Shaped Modern

Europe dánského novináře a publicisty Toma Buk-Swientyho, která barvitě popisuje reálie
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takzvané německo-dánské války, jak je konflikt často označován v německy psané literatuře.

Jedná se o novou publikaci, která vyšla ke stopadesátému výročí bojů o pevnost Düppel a

jejíž dánské verze se prý prodalo přes sto padesát tisíc výtisků. Jedná se ovšem o práci spíše

popularizačního charakteru. Po prostudování obsáhlých materiálů k tématu však soudím, že

tato kniha nepřináší žádné nové poznatky, soustředí se na čtenářsky zajímavé detaily, ovšem

některým podstatným a složitým momentům se zcela vyhýbá. Navíc si dovoluji zásadně

nesouhlasit s autorovým tvrzením, že obě války o Šlesvicko-Holštýnsko vytvořily napětí,

které bylo jednou z příčin první světové války.

Kniha Der Deutsch-Dänische Krieg 1864: Vorgeschichte – Verlauf – Folgen od

trojice autorů Ganschowa, Haselhorsta a Ohnezeita z roku 2013 je pak nejnovější odbornou

publikací vydanou ke zkoumanému tématu. Bohužel poněkud zklamala má očekávání, jelikož

je rovněž věnována spíše vojenským dějinám konfliktu a navíc se dosti podobá syntéze

Embreeho. Pozitivem této monografie však byla obsáhlá analýza válečných deníků, memoárů

a novinových článků pocházejících přímo z konfliktu či z doby bezprostředně po něm.

Autorům se tak podařilo skvělým způsobem vystihnout atmosféru celé války a její dopady na

tehdejší společnost.

Válka proti Dánsku se zpravidla vyskytuje jako součást publikací, které mají za cíl

prezentovat a zhodnotit sjednocování Německa jako soubor několika klíčových událostí.

Erudovaný přehled událostí poskytuje kniha Williama Carra Wars of German Unification

1864–1871. Přednost této knihy je možno spatřovat zejména ve vymezení nacionalismu

a liberalismu a charakteristiky a vývoje těchto směrů v jednotlivých evropských zemích. Carr

tak vytváří zásadní předpoklad pro pochopení základních prvků, které vedly ke třem válkám

v průběhu let 1864–1870. Carrova kniha ovšem nezabíhá do přílišných detailů a jak autor píše

v předmluvě, má sloužit zejména k pochopení německého sjednocení. Podobná publikace

z pera Ardena Bucholze nesoucí titul Moltke and the German Wars 1864–1871 se ve svých

úvodních pasážích věnuje příčinám válek, ale poté se její text orientuje zejména na vojenské

dějiny, což je velká škoda, jelikož z úvodních pasáží je vidět, že autor věnoval studiu
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korespondence a pamětí tehdejších politiků mnoho úsilí, které pak ovšem při psaní knihy

nezhodnotil.

Skvělým a překvapivě i poměrně dostupným zdrojem k mé práci se stala

korespondence a paměti nejvýznamnějších politiků oné doby. Bismarckovy paměti a

komentáře tehdejších událostí shrnuté do jím diktované knihy Gedanken und Erinnerungen

mi poskytly neocenitelný zdroj velmi detailních informací k některým událostem a zejména

pohled člověka, který byl architektem celé války. V komparaci s jinými prameny tak bylo

možné sledovat, jak přemýšlel pruský ministerský předseda, který rozehrál tak brilantní hru.

Memoáry tehdejšího saského ministerského předsedy Ferdinanda von Beusta,


[…]


konflikt nikoliv jako lokální válku dvou německých obrů proti malému království na severu
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Evropy, nýbrž jako komplexní problém evropské politiky, který hrozil přerůst v mnohem

větší vojenskou konfrontaci, a v jehož průběhu aktéři několikrát poměrně zásadně měnili svá

stanoviska.

Bismarckovi se podařilo Rakousko dostat do vleku pruských zájmů, což jednoznačně

potvrzuje ve svých memoárech Beust. Rakouská moc v Německém spolku se opírala o

podporu malých a středních německých států, které však v otázce šlesvicko-holštýnského

nástupnictví podporovaly spíše nároky Frederika Augustenburského. Rakouská politika

v otázce vévodství tak měla janusovskou tvář. Na jednu stranu Vídeň podporovala Berlín, její

vojáci bojovali po boku pruských ve Šlesvicku a na jatkách u Düppelu, a na druhou stranu se

Rakušané snažili neztratit přízeň německých států a podporovali augustenburského

pretendenta, čímž se naprosto rozcházeli se zájmy svého pruského spojence. Výsledkem bylo,

že rakouská pozice v Německém spolku, která byla podle Beusta v létě 1863 neobyčejně

silná, dramaticky oslabila, jelikož rakouská politika nedokázala zastávat žádný konzistentní

kurz. Vídeňská mírová smlouva z října 1864 a Gasteinská konvence ze srpna 1865 tak

znamenala bolestné rakouské ponížení. Tato první Bismarckova válka, jak ji s oblibou

označuje Embree ve své knize, byla pokusným, do velké míry i lokálním, konfliktem před

daleko větším střetem, prusko-rakouskou válkou z roku 1866. Když válka skončila a polabská

vévodství přešla pod správu obou mocností, objevily se mezi pruskými a rakouskými

úředníky často těžko překonatelné spory. Bismarck neměl Františku Josefovi I. výměnou za

anexi vévodství co nabídnout. Podporu v případném tažení v Itálii odmítl, výměnu za území

ve Slezsku také. V Německém spolku začaly panovat obavy z další války, z boje o kořist mezi

vítězi, jelikož mírová smlouva i dohoda z Gasteinu k ní vytvořily přímé předpoklady a již od

počátku roku 1865 začal Bismarck shánět na tento konflikt peníze, což neuniklo pozornosti

rakouských bankéřů. Bylo jen otázkou kdo, a kdy, válku začne.

Ovšem zdaleka největším mezinárodním úspěchem pruského ministerského předsedy

byla skutečnost, že se mu podařilo z celé války a i mírových rozhovorů vyšachovat všechny

signatáře Londýnské konvence z roku 1852, tedy Rusko, Francii i Británii, o Švédsku

nemluvě. Váhavost a nerozhodnost francouzského císaře Napoleona III., který neustále
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lavíroval mezi tím, zda nabídnout Bismarckovi bianco šek v dánské otázce výměnou za

územní zisky v Porýní, či zda se spojit s Británií a jít s ní do války proti Prusku a Rakousku

výměnou právě za příslib území podél Rýna. Když tyto císařovy snahy nebyly úspěšné,

pokusil se Napoleon hrát roli arbitra evropských záležitostí, nicméně než se odhodlal

k rozhodnému kroku, válka skončila.

Situace Britů byla o mnoho složitější, jelikož britské veřejné mínění bylo po celou

dobu války orientováno výrazně prodánsky, což dosvědčují přímé Beustovy zážitky.

Ministerský předseda Palmerston však odmítal postoupit přímou pozemní konfrontaci se

silnými německými soupeři, jelikož bez pomoci jiné velmoci by britské síly prusko-

rakouským nemohly konkurovat. Ministr zahraničí se proto prostřednictvím lorda Clarendona

snažil získat Francii ke spolupráci, ovšem Napoleon svůj zásah podmiňoval nesplnitelnými

požadavky a natolik nadhodnocoval svůj význam v této otázce, až Britové přestali mít o

možný zásah zájem. V kombinaci s absolutní neochotou Monradovy kodaňské vlády

k jakýmkoliv územním ústupkům se Britové dostali do patové situace a po krachu Londýnské

konference se z celého konfliktu znechuceně stáhli a nechali Dánsko na pospas vítězům.

Neutralitu Ruska si Prusko zajistilo Alvenslebenovou konvencí, pomocí carovi při

potlačování polského povstání a v neposlední řadě neutralitou v Krymské válce. Navíc

Rusové příliš netoužili do této záležitosti příliš zasahovat. Vyslali sice svého zástupce na

Londýnskou konferenci, ale to bylo z ruské strany v podstatě vše. Bismarckovi se tedy

podařilo, oč usiloval. Jeho válka dopadla úspěšně. Dánsko bylo na kolenou, poraženo a

neschopno jakéhokoliv odporu postoupilo vítězům země, které drželo po staletí. Válka

přinesla první ovoce a Prusům se dostal do rukou nejdůležitější přístav v regionu – Kiel.

Šlesvicko, Holštýnsko a Lauenbursko přešlo pod společnou správu vítězů. Válka roku 1864 je

vedle německé okupace za druhé světové války jedním z největších traumat dánské historie a

ve společnosti má připomínka této události dlouhou tradici. Dánskému království přinesla

prohraná válka mnohé změny. Přišlo o dvě pětiny svého území a spolu s tím i o více než

třetinu obyvatel. Na druhou stranu tím však vyvrcholil dánský nacionalismus, jelikož země

přišla o svou početnou německou menšinu a stala se tak národnostně homogenním státem,
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kde Dánové tvořili přes 90 % obyvatelstva. Dánsko těmito významnými teritoriálními

ztrátami do budoucna přišlo o jakoukoliv možnost zasahovat do sjednocování Německa a o

vliv na velkou evropskou politiku. Válka o Šlesvicko-Holštýnsko byla v podstatě poslední

válkou, kterou Dánské království vedlo.
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