## **Posudek oponenta bakalářské práce**

*Martin Dášek*

### *Druhá válka o Šlesvicko*

**Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Praha 2015**

Dějiny podunajské monarchie a její zahraniční politika je vděčným tématem řady historických prací a edic. V této souvislosti samozřejmě vznikla řada edic značného rozsahu zabývající se jak politickými a diplomatickými dějinami, tak i memoáry a korespondencí předních osobností. Jeden z významných mezníků evropského vývoje v 19. století představuje šlesvicko-holštýnská otázka, jejíž vyřešení mělo nejen středoevropské, ale i celosvětové důsledky.

Práce Martina Dáška se zabývá tzv. druhou šlesvickou válkou, tedy událostmi let 1863 a 1864, a vrcholí tzv. Gasteinskou smlouvou z roku 1865. Je rozdělena do celkem sedmi kapitol, úvodu a závěru. To je na podle mého názoru na práci v celkovém rozsahu 55 stran hodně, protože jednotlivé kapitoly jsou navíc až zbytečně rozděleny do kratičkových podkapitol (někdy i dvou na stranu). V úvodu práce je bohužel nedostatečně vyzdvížené vytýčení cílů práce (omezuje se na kratičký odstavec v samotném závěru). Chybí mi také vysvětlení názvu „Druhá válka o Šlesvicko“. Vzhledem k státoprávnímu postavení tohoto vévodství, které tvořilo de iure dánské léno, by bylo možná lepší hovořit o „Druhé válce o Šlesvicko-Holštýnsko“ či (vzhledem k příslušnosti Holštýnska k Německému spolku) o Holštýnsko.

Samotná práce je vyčerpávajícím vylíčením sledu událostí začínající svoláním německého Spolkového sněmu v létě roku 1863 a ukončené Gasteinskou smlouvou ze srpna 1865. Některým záležitostem věnuje autor pozornost větší, jiným menší. V úvodu práce by bylo vhodné krátce zmínit kořeny celého problému ve 40. letech 19. století, který se dramatického rozuzlení dočkal v polovině 60. let. Tento chybějící historický úvod způsobuje, že studie působí koncepčně neujasněně a jednotlivé kapitoly mají někdy

charakter na sebe jen volně navazujících samostatných studií. Některé důležité události navíc ze studie „vypadly“. Kromě již zmíněného úvodu jde například o bitvu u Helgolandu.

Je třeba vyzdvihnout, že autor využil své rozsáhlé znalosti literatury na toto téma a to primárně literatury cizojazyčné, což není u bakalářských prací pravidlem. Úroveň práce zvyšuje i kultivovaný jazyk. Na druhé straně je škoda, že Martin Ďásek nevyužil některých diplomových a dizertačních prací dříve obhájených na Filozofické fakultě (Hana Králová, Prusko-rakouské soupeření v Německém spolku v předvečer války roku 1866...; David Eisner, Prusko, Rakousko a rozpuštění Německého spolku...; Jan Hálek, Prusko-rakouské vztahy v letech 1862-1866; Petr Šebela, Velmoci a cesta ke sjednocení Německa v letech 1862-1866).

Závěrem mohu konstatovat, že práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm: velmi dobře.

V Praze 5. června 2015

prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

Ústav světových dějin